*_їІ-__

Администрация Терского района

Постановление

18.02.2015 п.г.т. Умба Ме 83

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодежи Терского района в 2015 году

Во исполнение Постановления Правительства Мурманской области от
29.01.2015 Ме 15-ПП/ 1 "Об организации отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодежи Мурманской области в 2015 году" и в целях обеспечения в
2015 году отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи Терского
района, профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу мероприятий отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков, обеспечить ее реализацию на протяжении всей
оздоровительной кампании с участием всех заинтересованных структур
(прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Терского района (Новицкая
И.В.) обеспечить финансирование оздоровительной кампании в 2015 году за
счет средств:

-местного бюджета в объемах ассигнований, предусмотренных
ведомственной целевой программой муниципального образования Терский
район «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи
Терского района» на 2015-2017 годы››;

-областного бюджета в объемах ассигнований, предусмотренных на
питание детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием
детей.

2.1. За счет средств местного бюджета:
2.1.1. Производить оплату услуг по сопровождению детей в возрасте от

6 до 18 лет (включительно) педагогам и медицинским работниками
(нанятыми по договорам гражданско-правового характера для обеспечения
сопровождения организованных групп детей) в размере 700 рублей в день.

2.1.2. Производить оплату стоимости проезда педагогических
работников, медицинских работников, сопровождающих детей к местам
расположения организаций отдыха и оздоровления и обратно

автомобильным транспортом, кроме такси (вне организованных групп
детей);

2.1.3. Производить оплату проживания педагогических, медицинских
работников, сопровождающих детей к местам расположения организаций
отдыха и оздоровления (в случае необходимости до 2 суток) по нормам
возмещения расходов, связанных со служебными командировками в
пределах Российской Федерации работников организаций, финансируемых за
счет средств местного бюджета

3. Установить стоимость путевки в лагерях с дневным пребыванием, на
учебно-тренировочных сборах в размере 700 рублей.

4. Установить стоимость услуг по сопровождению детей в возрасте от 6
до 18 лет (включительно) педагогами и медицинскими работниками
(нанятыми по договорам гражданско-правового характера для обеспечения
сопровождения организованных групп детей) в размере 700 рублей в день.

5. Определить отдел образования администрации Терского района
координирующим органом муниципального управления в области
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков.

6. Отдел образования администрации Терского района (Горохова О.В.):
6.1. Обеспечить отдых и оздоровление детей Терского района в возрасте

от 6 до 18 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием, в учебно-
тренировочных сборах на базе муниципальных образовательных организаций
в каникулярный период.

6.2. Направлять на отдых и оздоровление детей в организации отдыха и
оздоровления детей, находящиеся на территории Мурманской области и за ее
пределами, в том числе по путевкам, переданным
Министерством образования и науки Мурманской области» в:

-государственное областное бюджетное образовательное учреждение
"Зеленоборская санаторная школа-интернат››;

-государственное областное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей "Мурманский областной загородный
стационарный детский оздоровительно-образовательный (профильный)
центр "Гандвиг";

-профильные (экскурсионно-туристические) смены за пределы
Мурманской области.

6.3. Перевести дошкольные образовательные организации, а также
дошкольные группы в общеобразовательных организациях с 1 июня по 31
августа 2015 года на летний оздоровительный режим, предусмотрев
увеличение на 10 % натуральных норм питания детей, а также организацию
культурно-досуговых мероприятий.

6.4. Содействовать обеспечению в приоритетном порядке отдыха,
занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации.

6.5. При организации отдыха и оздоровления детей на территории
Терского района:

а) обеспечить своевременное проведение конкурсных процедур по
ЗЗКУПКЄ ПРОДУКТОВ ПИТЗНИЯ И ПОСТЕІВКИ ПрОДуКТОВ В ОрГ21НИЗЭ.ЦИИ ОТДЬІХ21 И

ОЗДОРОВЛЄНИЯ ДЄТЄЙ.

6) НЄ ДОПуСКЭ.ТЬ ОТКРЬІТИЯ ДЄТСКИХ ОЗДОРОВИТЄЛЬНЬІХ ЛЗГЄРЄЙ С ДНЄВНЬІМ

пребыванием детей в неподготовленных помещениях, в том числе в случаях
отсутствия документа, подтверждающего их соответствие санитарным
правилам и нормам, а также проведения ремонтных работ во время их
функционирования.

в) обеспечить все организации отдыха и оздоровления детей
медицинскими кадрами.

г) обеспечить в лагерях с дневным пребыванием благополучную
санитарно-эпидемиологическую обстановку, комплексную безопасность.

д) обеспечить своевременный прием детских оздоровительных лагерей к
началу летней кампании совместно с органами Роспотребнадзора и
противопожарного надзора с оформлением актов приемки до 25 мая 2015
года.

е) обеспечить прохождение профессионального гигиенического
обучения и аттестации руководителей и персонала для работы с детьми в
организациях оздоровления и отдыха детей с отметкой об их прохождении в
личной медицинской книжке в установленном порядке.

ж) обеспечить предоставление отчетов о заболеваемости и
эффективности оздоровления детей в организациях отдыха и оздоровления
детей, расположенных на территории Терского района, по запросу
Управления Роспотребнадзора по Мурманской области;

6.6. Не допускать приема в организации отдыха и оздоровления детей
без соответствующей медицинской документации, сертификатов о прививках
или имеющих медицинские противопоказания.

6.7. При организации выезда организованных групп детей к месту
дислокации организаций отдыха и оздоровления детей:

6.7.1. Обеспечить:
а) предоставление в территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Мурманской области в Кандалакшском и Терском
районах, г. Полярные Зори документов и сведений по организации выезда
детей и персонала в организации оздоровления и отдыха детей,
расположенные на территории области и за ее пределами, в порядке,
установленном соответствующим постановлением Главного
государственного санитарного врача по Мурманской области, не менее чем
за 5 дней до выезда;

б) подбор педагогических и медицинских работников для организации и
осуществления работы с детьми, сопровождения организованных групп
детей, выезжающих на отдых и оздоровление;

в) заключение договоров на обеспечение питанием организованных
групп детей с организациями, обслуживающими вагоны-ресторань1, не
позднее, чем за 15 суток до отправления поезда;

г) строгое соблюдение " Санитарно-эпидемиологические требования к
перевозке железнодорожным транспортом организованных групп детей» СП
2.5.3157-14, утвержденных постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 21.01.2014 Не 3.

6.7.2.Обязать лиц, сопровождающих детей в пути следования к месту
отдыха и обратно:

- не допускать посадку в поезд и перевозку больных детей, в случае
выявления больного ребенка в пути следования незамедлительно сообщать

об этом начальнику поезда для вызова бригады по оказанию медицинской
помощи, решения вопроса о госпитализации, а также информировать о
случаях заболеваний среди детей в пути следования в установленном
порядке;

- в случае выявления нарушений в организации перевозок детей, в том
числе в организации их питания, производить соответствующие записи в
журнале отзывов и предложений, находящемся у начальника поезда или
директора вагона-ресторана, а также сообщать о фактах нарушений в
Октябрьский территориальный отдел Управления Федеральной службы в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
железнодорожному транспорту по Мурманскому отделению;

- незамедлительно сообщать в Министерство образования и науки
Мурманской области, в Управление Роспотребнадзора по Мурманской
области И Октябрьский территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту о случаях
инфекционных заболеваний, пищевых отравлений в пути следования в
соответствии с Санитарными правилами СП 2.5.3157-14, утвержденными
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 21.01.2014 М 3.

6.7.3. Обеспечить дальнейший проезд детей к месту отдыха или
возвращение к месту жительства в случае их вынужденной госпитализации в
пути следования по медицинским показаниям.

6.6.4. Информировать население по организации оздоровительных
лагерей, в том числе публикуя информацию на сайте Терского района.

7. Рекомендовать филиалу ГОБУЗ «Кандалакшская ЦРБ» - Терская
больница» (Ермолин Б.И.):

7.1. Обеспечить организацию своевременного прохождения детьми и
работниками организаций отдыха и оздоровления детей медицинских
комиссий в соответствии с Территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в
Мурманской области на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов,
утвержденной Законом Мурманской области от 19.12.2014 Ы 1824-01-ЗМО, и
приказом Министерства здравоохранения и социального развития
Российской Федерации от 12.04.2011 1\І 302Н "Об утверждении перечней
вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при
выполнении которых проводятся обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров
(обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с
вредными и (или) опасными условиями труда" с оформлением медицинской
документации.

7.2. Обеспечить организацию выдачи справок об отсутствии контакта с
инфекционными больными за три дня до отъезда детей в оздоровительные
организации, расположенные за пределами Терского района.

7.3. Содействовать выделению специалистов для медицинского

сопровождения организованных групп детей к местам отдыха и обратно.
7.4.При необходимости организовать проведение профилактических

прививок и дополнительного обследования.
8. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Мурманской области в Кандалакшском и Терском районах, городе
Полярные Зори (Борисова Г.И.) организовать проведение семинаров и
консультативных занятий с работниками оздоровительных организаций и сдачу
санитарного минимума.

9. Рекомендовать пункту полиции по обслуживанию Терского района
МО МВД России «Кандалакшский» (Рычин Д.А.):

9.1. Спланировать и провести профилактические мероприятия по
предупреждению правонарушений несовершеннолетних в летний период, в
том числе и на базе оздоровительных организаций.

9.2. Обеспечить бесплатное сопровождение и безопасность при
перевозке организованных групп детей и подростков к местам отдыха и
обратно на территории Мурманской области.

9.3.Обеспечить охрану правопорядка в период пребывания
несовершеннолетних в детских оздоровительных организациях.

9.4.Периодическое патрулирование и посещение сотрудниками полиции
детских оздоровительных организаций, расположенных на территории
Терского района.

9.5. Незамедлительное информирование заинтересованных органов и
организаций о несовершеннолетних, требующих помощи со стороны
государства, для оказания им содействия в организации их отдыха или
трудоустройства.

10.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации Терского района (Терещук Ф.Ф.):

10.1.Обеспечить работу комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав в комплексной межведомственной профилактической
операции «Подросток» на территории Терского района с 15 мая по 15
октября 2015 года.

10.2.Осуществить меры по координации деятельности органов и
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений по
вопросам, связанным с оздоровлением, отдыхом и занятостью
несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

11.Рекомендовать директору ГОБУ Центр занятости населения Терского
района (Чурилова Г.Н.) организовать работу по временной занятости
подростков в период летних каникул, предоставляя при этом приоритетное
право детям из семей безработных граждан, неполных и многодетных семей,
подросткам, состоящим на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав.

12. Отделу культуры, спорта, молодежной и социальной политики
(Анисимова О.П.) обеспечить проведение культурно - досуговых,
спортивных мероприятий для детей и подростков в период летних каникул.

13.Утвердить состав координационного совета по организации отдыха
оздоровления и занятости детей и подростков в летний период (прилагается ).

14. Поручить отделу образования (Горохова О.В.) подготовить отчеты о
реализации настоящего постановления:

- по состоянию на 1 сентября 2015 года - к 1 октября 2015 года;
- по состоянию на 1 января 2016 года - к 1 февраля 2016 года.
15. Постановление подлежит обнародованию и размещению на

официальном сайте Терского района.
16. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования Терский район - Терещука
Ф.Ф.

Й..\' . Д,_\1\'*'| Ч.-_.
0*;-."7 ; ~.-=_› '.`,

к$_Ё_ъ:И._її; `;""_1»д_ \'_'_\_1
_:~' Ч._`__,-

.-Ё-'І-_-“ .' С.
__,їІ.:_ .5__;-5____ '-'-'о_- ›Ёыд-'\_І

:_д\_,__9" -~`^`

_' `д1_-'_
_;'51Чи.Ф
".-Ъ,' .`пп;

'9Тд119!-1'

Ё.~
~\_\

` С

Й І- І -_" "в- 1 ` 9

=›/ .,Глава муниципального об 3ов_ц.:щі["7±.:;.; - ,
Терский район Ё5 ЕЦ 1:1 . 2 ± ^ О Н.А. Самоиленко

1 'ъ ' _, .' ' › 4'-. ' 1- ' `-Э
|. 'І . - _ Є
"›_ - ' 1_ _9

""~_-мод., . '

Утверждена
Постановлением

администрации Терского района
от 18.02.2015 Ме 83

Программа мероприятий летнего отдыха и занятости детей и подростков
Терского района на 2015 год.

1.Детские летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей:
ДОЛ «Волна» на . базе муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа М94
(МБОУ СОШ М94) - 60 детей.

ДОЛ «Заря» на базе муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения детский сад М91 (МБДОУ детский сад 1\Ґ91)- 75
детей.

ДОЛ «Варзуга» на базе муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения основная общеобразовательная школа с.
Варзуга (МБОУ ООШ с. Варзуга) - 16 детей.
2. Учебные сборы для Учащихся 10-х классов Терского района.
3. Учебно-тренировочные сборы ЦДТ на базе МБОУ ООШ с. Варзуга - 20
чел.
4. Трудоустройство подростков 14-18 лет в каникулярный период - 80
человек.
5. Выездные детско-оздоровительные лагеря (санатории) за пределы
Мурманской области. по согласованию с Министерством образования и
науки Мурманской области.
6. Организация детских профильных экспедиций. походов.

'Ш

Утвержден
Постановлением

администрации Терского района
от 18.02.2015 М983

Координационный совет муниципального образования Терский район
по организации летнего отдыха в 2015 году

Самойленко Наталия Александровна

Терещук Федор Филиппович

Члены координационного совета

Горохова Ольга Васильевна

Изместьева Мария Александровна

Ермолин Борис Семенович

Чурилова Галина Николаевна

Анисимова Ольга Петровна

Богданова - Саврицкая Лариса
Алексеевна

Председатель, глава муниципального
образования Терский район

Заместитель председателя,
заместитель главы муниципального
образования

Начальник отдела образования

Заведующая МБУ РМК

Начальник филиала ГОБУЗ
«Кандалакшская ЦРБ» - Терская
больница»
Директор ГОБУ «Центр занятости
населения Терского района»

Начальник отдела культуры, спорта,
молодежной и социальной политики

Ответственный секретарь
муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их
прав